

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2510
दिनांक 13 मार्च, 2025

पाइपकृत गैस परियोजना/नगर गैस वितरण परियोजना

2510. डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:

श्री ज्ञानेश्वर पाटील:

श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली में पाइपकृत गैस परियोजना या नगर गैस वितरण परियोजना से जुड़े शहरों की संख्या कितनी है;
- (ख) महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली में कितने प्रतिशत शहरों में घरेलू उपयोग के लिए पाइपकृत गैस की आपूर्ति की जा रही है/किए जाने का प्रस्ताव है;
- (ग) महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली में आज की तिथि के अनुसार पाइपकृत गैस की आपूर्ति के लिए प्रस्तावित क्षेत्रों की संख्या और पाइपकृत गैस की आपूर्ति किए जा रहे शहरों की क्षेत्रवार संख्या कितनी है;
- (घ) गत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त परियोजना के लिए सरकार द्वारा स्वीकृत और वितरित की गई निधि का शहर और वर्षवार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) उक्त परियोजना के कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ङ) पाइपड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का हिस्सा है और इसे पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस नियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा अधिकृत कम्पनियों द्वारा किया जा रहा है।

पीएनजीआरबी ने सीजीडी नेटवर्कों के विकास के निमित्त पूरे महाराष्ट्र राज्य को आच्छादित करते हुए 22 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) (महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश में फैले 2 जीएज सहित), पूरे मध्य प्रदेश राज्य को आच्छादित करते हुए 25 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) (छत्तीसगढ़, राजस्थान, उत्तर प्रदेश और महाराष्ट्र में फैले 5 जीएज सहित) और दादरा और नगर हवेली संघ शासित क्षेत्र (यूटी) में 1 जीए को अधिकृत किया है। न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) लक्ष्यों के अनुसार अधिकृत कम्पनियाँ वर्ष 2031 तक महाराष्ट्र में 1,21,84,106 पीएनजी कनेक्शन, मध्य प्रदेश में 65,22,825 कनेक्शन और दादरा और नगर हवेली में

3,823 कनेक्शन प्रदान करने के लिए प्रतिबद्ध हैं। इन राज्यों और सं.शा.क्षेत्रों में पीएनजी कनेक्शनों और एमडब्ल्यूपी लक्ष्यों का जीए-वार विवरण **अनुलग्नक** में दिया गया है।

सीजीडी परियोजनाओं के लिए सरकार द्वारा कोई निधि निर्गत नहीं की गई है। सम्बन्धित सीजीडी कम्पनियों द्वारा उनकी न्यूनतम कार्य योजना और तकनीकी-वाणिज्यिक व्यवहार्यता के अनुसार सीजीडी परियोजनाओं की परियोजना लागत वहन कीया जाती है।

पाइपकृत गैस परियोजना/नगर गैस वितरण परियोजना के संबंध में दिनांक 13.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2510 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार महाराष्ट्र में पीएनजी (डी) कनेक्शनों का जीए-वार विवरण

क्रम सं.	भौगोलिक क्षेत्र/ सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अधिकृत सीजीडी इकाई	प्राधिकार की तारीख	लक्ष्य पूरा होने की तारीख	पीएनजी घरेलू कनेक्शन दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार		
						एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धि
1.	पालघर जिला और ठाणे ग्रामीण	महाराष्ट्र	गुजरात गैस लिमिटेड	01-अप्रैल-15	31-मार्च-22	51452	51452	54171
2.	रायगढ़ जिला (ईएएए)	महाराष्ट्र	महानगर गैस लिमिटेड	01-अप्रैल-15	31-मार्च-22	26476	26476	89400
3.	पुणे जिला (ईएएए)	महाराष्ट्र	टोरेंट गैस पुणे लिमिटेड	18-मई-15	30-जून-22	52810	52810	21373
4.	रत्नागिरी जिला	महाराष्ट्र	यूनिसन एनवायरो प्राइवेट लिमिटेड	09-अगस्त-16	30-सितम्बर-23	19856	19856	16742
5.	सोलापुर जिला	महाराष्ट्र	आईएमसी लिमिटेड	06-मार्च-17	30-जून-24	43658	43658	36108
6.	कोल्हापुर जिला	महाराष्ट्र	एचपीओआईएल गैस प्राइवेट लिमिटेड	06-मार्च-18	31-मई-25	38760	34884	34229
7.	अहमदनगर और औरंगाबाद जिले	महाराष्ट्र	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	28-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	708100	236034	145777
8.	वलसाड (ईएएए), धुले और नासिक जिले	महाराष्ट्र और गुजरात	महाराष्ट्र नेचुरल गैस लिमिटेड	28-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	937965	312655	215722
9.	लातूर और उस्मानाबाद जिले	महाराष्ट्र	यूनिसन एनवायरो प्राइवेट लिमिटेड	25-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	9999	3333	3418
10.	सांगली और सतारा जिले	महाराष्ट्र	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	28-सितम्बर-18	30-नवंबर-28	376700	119289	79175
11.	सिंधुदुर्ग जिला	महाराष्ट्र	महाराष्ट्र नेचुरल गैस लिमिटेड	06-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	25779	8593	8664
12.	बुलदाना, नांदेड और परभणी जिले	महाराष्ट्र	महाराष्ट्र नेचुरल गैस लिमिटेड	15-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.10.2023)	30-सितम्बर-31	2007730	66925	0
13.	बीड, जलगांव और जालना जिले	महाराष्ट्र	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	15-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.10.2023)	30-सितम्बर-31	2309973	77000	0
14.	अकोला, हिंगोली और वाशिम जिले	महाराष्ट्र	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	09-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.07.2023)	30-जून-31	511962	29865	0
15.	अमरावती और यवतमाल जिले	महाराष्ट्र	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	15-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.10.2023)	30-सितम्बर-31	901962	30066	0
16.	चंद्रपुर और वर्धा जिले	महाराष्ट्र	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	15-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.10.2023)	30-सितम्बर-31	909000	30300	0

17.	नागपुर जिला	महाराष्ट्र	एचसीजी नागपुर प्राइवेट लिमिटेड	18-02-2022 (नई आरंभ तारीख 01.07.2023)	30-जून-31	1965000	114625	0
18.	भंडारा , गोदिया और गरचिरोली जिले	महाराष्ट्र	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	09-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.10.2023)	30-सितम्बर-31	361962	12066	0
19.	मुंबई और ग्रेटर मुंबई	महाराष्ट्र	महानगर गैस लिमिटेड	21-जनवरी-09	31-मार्च-12	406000	406000	1354251
20.	पुणे शहर जिसमें पिंपरी - चिचवाड और निकटवर्ती क्षेत्र हिंजवडी , चाकन , तालेगांव शामिल हैं	महाराष्ट्र	महाराष्ट्र नेचुरल गैस लिमिटेड	01-जून-09	30-जून-14	72000	72000	729635
21.	ठाणे शहरी और आसपास की नगर पालिकाएँ	महाराष्ट्र	महानगर गैस लिमिटेड	04-अगस्त-09	31-मार्च-14	225000	225000	1277571
22.	अलीराजपुर , नंदुरबार और बड़वानी जिले	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	09-मार्च-22	31-मार्च-30	221962	40694	0
योग - पीएनजीआरबी द्वारा अधिकृत सीजीडी नेटवर्क						12184106	2013581	4066236

दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार मध्य प्रदेश में पीएनजी (डी) कनेक्शनों का जीए-वार ब्यौरा

क्रम सं.	भौगोलिक क्षेत्र/ सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अधिकृत सीजीडी इकाई	प्राधिकार की तारीख	लक्ष्य पूरा होने की तारीख	पीएनजी घरेलू कनेक्शन दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार		
						एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धि
23.	देवास	मध्य प्रदेश	गेल गैस लिमिटेड	01-जून-09	30-जून-14	40000	40000	22350
24.	धार जिला	मध्य प्रदेश	नवेरिया गैस प्राइवेट लिमिटेड	07-नवंबर-16	31-दिसम्बर-23	1061	1061	1490
25.	इंदौर (उज्जैन शहर सहित)	मध्य प्रदेश	आवंतिका गैस लिमिटेड	31-अगस्त-09	31-मार्च-14	50000	50000	113427
26.	ग्वालियर	मध्य प्रदेश	आवंतिका गैस लिमिटेड	04-जनवरी-10	11-दिसम्बर-14	44000	44000	59235
27.	बुरहानपुर, खंडवा, खरगोन और हरदा जिले	मध्य प्रदेश	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	09-मार्च-22	31-मार्च-30	511978	93863	0
28.	टीकमगढ़, निवाड़ी, छतरपुर और पन्ना जिले	मध्य प्रदेश	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	09-मार्च-22	31-मार्च-30	191978	35196	0
29.	बैतूल, छिंदवाड़ा, सिवनी और बालाघाट जिले	मध्य प्रदेश	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	09-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.10.2023)	30-सितम्बर-31	400500	13350	136
30.	दमोह, जबलपुर, कटनी, मंडला, उमरिया और डिंडोरी जिले	मध्य प्रदेश	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	23-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.07.2023)	30-जून-31	1530000	89250	0
31.	होशंगाबाद, नरसिंहपुर, सागर और विदिशा जिले	मध्य प्रदेश	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	09-03-2022 (नई आरंभ तारीख 01.10.2023)	30-सितम्बर-31	663300	22110	0
32.	अशोकनगर जिला	मध्य प्रदेश	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	3885	1101	1565
33.	ग्वालियर (ईएएए) जिला और श्योपुर जिला	मध्य प्रदेश	राजस्थान स्टेट गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	167756	47531	354
34.	मुरैना जिला	मध्य प्रदेश	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन	29-मार्च-19	31-मार्च-29	8160	2312	3932

			लिमिटेड					
35.	रायसेन , शाजापुर और सीहोर जिले	मध्य प्रदेश	गेल गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	400001	113334	6725
36.	शिवपुरी जिला	मध्य प्रदेश	थिंक गैस भोपाल प्राइवेट लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	27229	7715	3126
37.	सीधी और सिंगरौली जिले	मध्य प्रदेश	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	20800	5894	6462
38.	उज्जैन (ईएएए) जिला, देवास (ईएएए) जिला और इंदौर (ईएएए) जिला	मध्य प्रदेश	गुजरात गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	484500	137275	1998
39.	भोपाल और राजगढ़ जिले	मध्य प्रदेश	थिंक गैस भोपाल प्राइवेट लिमिटेड	24-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	550222	183408	38989
40.	गुना जिला	मध्य प्रदेश	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	06-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	4900	1634	1528
41.	रीवा जिला	मध्य प्रदेश	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	06-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	7861	2621	2652
42.	सतना और शांडोल जिले	मध्य प्रदेश	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	06-सितम्बर-18	30-सितम्बर-28	15600	5200	8038
43.	अनुपपुर , बिलासपुर और कोरबा जिले	मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	77033	21827	0
44.	झाबुआ , बांसवाड़ा , रतलाम और डूंगरपुर जिले	मध्य प्रदेश और राजस्थान	गुजरात गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	450000	127500	1150
45.	झाँसी (ईएएए) जिला, भिंड , जालौन , ललितपुर और दतिया जिले	मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	110099	31195	105
46.	आगर मालवा, नीमच, मंदसौर और झालावाड़ जिले	मध्य प्रदेश और राजस्थान	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	15-मार्च-22	31-मार्च-30	540000	99000	0
47.	अलीराजपुर, नंदुरबार और बड़वानी जिले	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	09-मार्च-22	31-मार्च-30	221962	40694	0
योग - पीएनजीआरबी द्वारा अधिकृत सीजीडी नेटवर्क						6522825	1217071	273262

दिनांक 31.01.2025 को संघ शासित प्रदेश दादरा नगर हवेली में पीएनजी (डी) कनेक्शनों का जीए -वार ब्यौरा

क्रम सं.	भौगोलिक क्षेत्र/ सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अधिकृत सीजीडी इकाई	प्राधिकार की तारीख	लक्ष्य पूरा होने की तारीख	पीएनजी घरेलू कनेक्शन दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार		
						एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धियों
48.	केंद्र शासित प्रदेश दादरा एवं नगर हवेली	दादरा एवं नगर हवेली (यूटी)	गुजरात गैस लिमिटेड	01-अप्रैल-15	31-मार्च-22	3823	3823	13097
योग - पीएनजीआरबी द्वारा अधिकृत सीजीडी नेटवर्क						3823	3823	13097

स्रोत: पीएनजीआरबी
